福建省教育厅办公室

福建省教育厅办公室关于举办2018年全省

高校军事理论课教师培训班的通知

各高等院校：

为落实《国务院办公厅、中央军委办公厅关于深化学生军事训练改革的意见》《教育部关于加强新形势下学校国防教育工作的意见》，进一步加强我省高校军事理论课教师队伍建设，提高军事理论课教师尤其是青年教师和新任职教师的能力水平，提升军事课教学质量，加强各校之间军事教学学术研讨和经验交流，经研究，决定举办2018年全省高校军事理论教师培训班。现将有关事项通知如下：

一、举办单位
主办：福建省教育厅

承办：厦门大学军事教研室

协办：厦门大学出版社

二、培训目的
通过专家授课、现场实践教学、实时有效互动，共享授课资源等方式，帮助军事课教师掌握军事理论课授课技能，准确把握教学大纲中的教学要点难点，拓展知识面，达到能上课、上好课，能进行初步教学研究和自我专业发展的目的。
三、培训对象
全省高校军事理论课青年教师（优先保障近五年来新入职和兼职的军事理论教师），本科院校每校2名，高职院校每校1-2名(其中在校学生数低于7000人的学校限报1名教师参加)，共约120人左右。
四、培训时间与地点

时间：2018年7月1日-7月6日，其中7月1日（周日）全天报到，7月2日至5日全天培训，6日上午座谈研讨，6日下午返程。

地点：厦门市丽斯海景酒店（地址:厦门市思明区环岛路塔头社298号，电话：0592-5069888）。
五、培训主要内容

(一)教育学；

(二)军事科学概论与军事教学法；
(三)军事思想篇：毛泽东军事思想；
(四)国防理论篇：国防概述；
(五)国防科技篇：军事科技；
(六)战略环境篇：信息化战争；

(七)国际局势与周边安全。
六、有关要求

(一)规范示范课教学标准和要求。此次培训将集中省内军事理论课优秀师资组成授课团队，由厦门大学军事教研室牵头组织研究制定示范课的教学方案设计及各个教学环节的相关要求。

(二)组织座谈研讨。培训期间将专门安排半天时间分组座谈研讨，由厦门大学军事教研室邵贵文老师负责组织研讨。要求各组学员对学习的某个课程设计一套教学方案、陈述教学思路，最后由导师组组织评析。

(三)请各高校填写《2018年福建省普通高校军事理论课教师培训班报名表》，于6月10日前将纸质版加盖公章后寄我厅体卫艺语处(地址：福州市鼓屏路162号，邮编：350003)，电子版发送至邮箱sgwen68@126.com。联系人：福建省教育厅体卫艺语处彭杰（0591-87091241），厦门大学军事教研室谢素蓉（13178275591）、邵贵文（15960225661），厦门大学出版社欧光江（13950063526）、林家坚（18559208935）。
(四)参训人员交通费回原单位报销，食宿费由举办方负责。

(五)此次培训不安排接站，请参训人员自行前往培训地点报到。
厦门北站：

1.乘坐BRT快6路至洪文站，下车后步行约60米至瑞景商业广场站乘坐47路至塔头站；
2.乘坐BRT快1路至东方山庄站，下车后步行约500米至洪文二路口站乘47路至塔头站；
3.乘坐地铁1号线（镇海路方向）至镇海路口站，下车后步行320米至镇海路口公交车站乘坐29路公交至塔头站。
厦门火车站：

1.步行220米至火车站南广场站，乘坐B2路至塔头站；
2.乘坐BRT快1/2/3路至洪文站，下车后步行约50米至瑞景商业广场站乘47路至塔头站。
附件：2018年福建省普通高校军事理论教师培训班报名表

                         福建省教育厅办公室

                          2018年5月21日

附件
2018年福建省普通高校军事理论课教师培训班报名表
	学 校

	部  门

	姓 名
	性 别
	职务/职称
	身份证号码
	手机号码
	电子邮箱或QQ号
	是否住宿

注：请各校于2018年6月10日前将报名表，以电子邮件形式发至sgwen68@126.com, 联系人：邵贵文